
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 019 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024

FONTE DE RECURSO: 1.500.100

VALOR: R$ 5.196.015,44 (cinco milhões, cento e noventa e seis mil quinze reais e quarenta e quatro centavos)

Art. 2º. O executante se obriga a prestar contas dos recursos descentralizados em conformidade com a Portaria AGE nº 
10/2023.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com produção de efeitos a contar de 01/01/2024.

MARCELO LEÃO ALVES

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO EM EXERCÍCIO

CEL. PM LUIZ HENRIQUE MARINHO PIRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Id: 202400177 - Protocolo: 1372960

                    RESOLUÇÃO DPGERJ  N° 1242 DE 26 DE JANEIRO DE 2024.

  

APROVA O RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO 
DE 2023, EXIGIDO PELA LEI COMPLEMENTAR N° 101, 
DE 04 DE MAIO DE 2000 - LEI DE RESPONSABILIDADE 
FISCAL.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições 
legais,

CONSIDERANDO que o art. 54 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, prevê que, ao final de cada 
quadrimestre, será emitido Relatório de Gestão Fiscal pelos titulares dos Poderes e órgãos referidos no art. 20;

CONSIDERANDO o disposto na Deliberação nº 264, de 20 de setembro de 2016, do egrégio Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº E-20/001.004251/2023;

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar, na forma dos demonstrativos em anexo, o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 3º quadrimestre do 
exercício de 2023, conforme determina a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO LEÃO ALVES

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO EM EXERCÍCIO

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 019 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024

ANEXO I

ANEXO II

ANEXO III

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 019 / 2024 Publicação: Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024

Id: 202400181 - Protocolo: 1376612

Ato de Prestação de Contas

| De 26.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.009320/2022

Em conformidade com o disposto no inciso IX do artigo 4º da Instrução Normativa AGE n.º 45/2018, da Auditoria 
Geral do Estado, e fundamentado no Parecer do Controle Interno, aprovo a prestação de contas relativa ao termo de cooperação 
857812/2022, celebrado em 24/05/2022, com a Fundação Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro - 
FESUDEPERJ e informo que os recursos transferidos tiveram boa e regular aplicação.

Id: 202400179 - Protocolo: 1374108

Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO

Aviso Geral da Comissão de Pregão

| De 26.01.2024

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO da DPRJ torna público que fará realizar, no Portal Compras.gov (
https://www.gov.br/compras/pt-br ), a seguinte licitação:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 90000/24

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM

Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE JANELA NAS POTÊNCIAS DE 12.000, 21.000 E 27.000 BTUS

Processo nº: E-20/001.009176/2023

Enquadramento legal: Lei 14.133/2021

Data da abertura da sessão: 19/02/2024 - 11:00H

Local: https://www.gov.br/compras/pt-br

5


